
 
                   

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente Laura Casoni 

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           laura.casoni@unicam.it 

                                                         1                                    tel. +39 0737402433 

        

 

OGGETTO: Bando per il conferimento degli incarichi d’insegnamento, relativi al II semestre 

dell’anno accademico 2025/2026, per la Scuola di Scienze del Farmaco e dei Prodotti della 

Salute (bando emanato con D.R. Prot.n.103148 del 15.12.2025) – NOMINA DELLA 

COMMISSIONE 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168, che ha dato attuazione al principio costituzionale 

dell’autonomia universitaria, prevedendo il riconoscimento dell’autonomia didattica, scientifica, 

organizzativa, finanziaria e contabile degli Atenei; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Camerino, emanato con Decreto rettorale n. 194 del 

30 luglio 2012 e successive modifiche;  

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270, che ha sostituito il Decreto Ministeriale 3 

novembre 1999 n. 509, quale Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

Atenei; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, che prevede “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art. 23 comma 2 “Contratti per attività 

di insegnamento”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 12 dicembre 2016 n. 987, relativo alla “Autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche, concernente le norme sulla trasparenza 

del procedimento amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D. Lgs.14 marzo 2013 n. 33, così come modificato dal D. Lgs.25 maggio 2016 n. 97, che 

dispone il "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni";  

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

ossia il cd. “Regolamento generale sulla protezione dei dati”; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997 n. 127, in particolare l’art. 3 comma 7, che dispone una preferenza 

in favore del/della candidata/o più giovane quale elemento preferenziale nel reclutamento del 

personale in caso di parità di punteggio;  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, che prevede il cd. “Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, e successive 

modificazioni; 

RICHIAMATO il Regolamento didattico di Ateneo parte generale, emanato con Decreto rettorale 

n. 50 del 20 gennaio 2014;  



 
                   

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente Laura Casoni 

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           laura.casoni@unicam.it 

                                                         2                                    tel. +39 0737402433 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per il conferimento dei compiti didattici e di servizio agli 

studenti a professori e ricercatori universitari, per il conferimento di contratti per attività di 

insegnamento e per la valutazione delle attività dei professori e dei ricercatori, emanato con Decreto 

Rettorale N.115/2023 Prot.n. 25498 del 6 aprile 2023; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca emanato con decreto 

rettorale emanato con Decreto rettorale n. 215/2025 Prot. n 46416 dell’11 giugno 2025; 

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Camerino, 

emanato con Decreto rettorale n. 16 del 3 febbraio 2015 modificato con Decreto rettorale n. 123/2023 

Prot. n. 27774 del 19 aprile 2023 e ulteriormente modificato con Decreto rettorale n. 517/2024 Prot. 

n. 75786 del 2 ottobre 2024; 

RICHIAMATO il Piano Strategico per la Parità di Genere, approvato dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta congiunta del 10 ottobre 2024, in base al quale 

l’Università di Camerino promuove la parità e l’inclusione all’interno dell’Ateneo, al fine di garantire 

pari opportunità nell’accesso agli studi e nei processi di reclutamento, indipendentemente da genere, 

etnia, religione o opinioni politiche 

VISTO il D.M. n. 639 del 2 maggio 2024, recante la nuova determinazione dei gruppi scientifico-

disciplinari (detti GSD) e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento 

dei settori scientifico-disciplinari (detti SSD) e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-

disciplinari, ai sensi dell’art. 15 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, così come modificato dall’art. 

14 comma 6-bis del Decreto-legge 30 aprile 2022 n. 36 convertito con modificazioni dalla Legge 29 

giugno 2022 n. 79; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione ha approvato nella seduta del 29 gennaio 2025 

il nuovo Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (cd. PIAO) che, come previsto dal 

Decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113, 

a partire dal 30 aprile 2022, contiene, quale parte integrante, la pianificazione della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza sostituendo, di fatto, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

e Trasparenza; 

RICHIAMATO il “Vademecum Unicam sul rispetto della parità di genere nelle procedure 

concorsuali e nelle valutazioni comparative”, approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione nelle sedute del 24 settembre 2025”; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio della Scuola di Scienze del Farmaco e dei Prodotti della 

Salute n.166 del 4 giugno 2025, con la quale veniva richiesta l’attivazione di procedure di valutazione 

comparativa, per il conferimento degli insegnamenti rimasti vacanti, dell’anno accademico 

2025/2026, ai sensi dell’art.23 comma 2 della Legge 240/2010, di cui all’allegato A e gli obiettivi 

formativi di cui all’allegato B ed i corrispondenti costi orari da attribuire per gli incarichi; 

TENUTO CONTO della comunicazione trasmessa in data 11 dicembre 2025, a mezzo posta 

elettronica, dalla Manager della Scuola di Scienze del Farmaco e dei Prodotti della Salute, attestante 



 
                   

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente Laura Casoni 

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           laura.casoni@unicam.it 

                                                         3                                    tel. +39 0737402433 

l’assenza di variazioni rispetto a quanto riportato nella suddetta delibera del mese di giugno, 

relativamente agli insegnamenti vacanti da bandire di cui “Inglese Scientifico” per il CdL in Chimica 

e Tecnologie Farmaceutiche (Laurea non abilitante) e “Psicologia della Comunicazione” per il CdL 

in Inf. Scientifica sul Farmaco e Scienze del Fitness e dei Prodotti della Salute – Informazione 

Scientifica sul Farmaco; 

RICHIAMATO il decreto rettorale Prot.n. 103148 del 15 dicembre 2025 con il quale è stato emanato 

il bando per il conferimento dei due incarichi d’insegnamento rimasti vacanti; 

TENUTO CONTO che il suddetto bando è scaduto il giorno 14 gennaio 2026; 

RICHIAMATO il decreto del Direttore della Scuola di Scienze del Farmaco e dei Prodotti della 

Salute, Prot.n. 3722 del 21 gennaio 2026, con i quali vengono proposti i nominativi delle/dei 

docenti/ricercatori/ricercatrici che saranno componenti della Commissione giudicatrice; 

TENUTO CONTO che non sono pervenute domande di partecipazione per l’insegnamento 

dell’attività didattica di “Inglese Scientifico” del Corso di Laurea in Chimica e Tecnologie 

Farmaceutiche (Laurea non abilitante);     

DECRETA 

 È costituita la seguente commissione giudicatrice relativa al bando per il conferimento degli incarichi 

d’insegnamento, relativi al II semestre dell’anno accademico 2025/2026, per la Scuola di Scienze del 

Farmaco e dei Prodotti della Salute: 

 

• Prof. Riccardo Pettinari, PO, Scuola di Scienze del Farmaco e dei Prodotti della Salute, 

Università degli Studi di Camerino – Componete effettivo 

• Prof.ssa Elena Giovanna Vittadini, PO, Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria, 

Università degli Studi di Camerino - Componete effettiva 

• Prof. Andrea Perali, PO, Scuola di Scienze del Farmaco e dei Prodotti della Salute, 

Università degli Studi di Camerino - Componete effettivo 

Supplente: Prof. Gianni Sagratini, PO, Scuola di Scienze del Farmaco e dei Prodotti della Salute, 

Università degli Studi di Camerino  

 

Il presente decreto rettorale è pubblicato, come da normativa vigente, sul sito internet e sull’Albo 

online dell’Università degli Studi di Camerino. 

IL RETTORE  

                Prof. Graziano Leoni 

 

 

 


		2026-01-26T12:33:25+0100
	Leoni Graziano




